CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 101/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o

Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes, requerer que seja realizada vistoria técnica no viaduto
de acesso ao bairro Goiás (parte alta) e ao bairro São Sebastião, localizado na saída
para Caldas Novas, estrutura sob a qual passa a linha férrea.

Conforme relatos de moradores e verificação no local, o referido viaduto apresenta
rachaduras  aparentes  em  sua  estrutura,  bem  como  infiltração  de  água,  com
gotejamento  constante,  situação  que  pode  indicar  comprometimento  estrutural  e
representa  risco  à  segurança  de  pedestres,  ciclistas  e  motoristas  que  utilizam
diariamente o local.

Ressalta-se que o viaduto é de responsabilidade da VLI Logística, motivo pelo qual
requer-se que a referida empresa seja formalmente notificada para que proceda com
vistoria  técnica  especializada,  bem  como  execute,  com  a  máxima  urgência,  os
reparos,  manutenções  e  intervenções  necessárias,  garantindo  a  segurança  da
população.

Diante do exposto, solicita-se atenção prioritária ao presente requerimento, visando
prevenir acidentes e preservar a integridade da infraestrutura pública.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
20 de janeiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ___15_____votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 20/01/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22456